
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   45Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

C O N S I D E R A N D O: serem atribuições desta Divisão o 
cadastramento, regularização e fi scalização dos estabelecimentos 
de diversões públicas e afi ns, em conformidade com o que 
preceitua o Decreto nº 2.423, de 31/08/1982, e a necessidade 
de se apurar rigorosamente o fato;
R E S O L V E: Instaurar o Processo Administrativo Apuratório-
PAA, a fi m de que sejam apurados os fatos ora denunciados no 
prazo de 30 (trinta) dias, sob a presidência da DPC FERNANDA 
MARINHO CORRÊA DE ALMEIDA .
 Encaminhar ao senhor Delegado Geral de Polícia Civil, para 
apreciação e a devida autorização para publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE.
Dr. ELOI FERNANDES NUNES
Delegado de Polícia Civil
Diretor da DPA

Protocolo: 365745

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo
Termo Aditivo: 4. Contrato nº 042/2014-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 
e o Sr. Antonio Teixeira de Andrade, CPF: nº 019.483.691-68. 
Objeto: o presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato nº 042/2014-PCE, por mais 
06(seis) meses, bem como o reajuste contratual aplicando-
se o IGP-M com a seguinte variação: 8,9114%. Valor: R$ 
2.928,45 (dois mil, novecentos e vinte e oito reais e quarenta 
e cinco centavos)/Mês. Data de Assinatura: 25/09/2018. 
Vigência: 25/09/2018 a 25/03/2019. Dotação Orçamentária: 
40101.06.181.1342.2592.339036.0101-Estadual. Contratado: 
Antonio Teixeira de Andrade. Processo nº 2018/389361. 
Endereço: Av. Brasil, n°368,- Centro, Município de Redenção/
PA. CEP: 68.850-000. Ordenador de Despesa: Claudio Galeno de 
Miranda Soares Filho, Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 365812

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
O Pregoeiro responsável pela licitação na modadlidade Pregão 
Eletrônico nº. 22/2018, cujo objeto é aquisição, pelo Menor 
Preço Por Item, de material de limpeza para atendimentos 
das Unidades do interior da Polícia Civil do Pará, 
exclusivamente microempresas e empresas de pequeno porte, 
de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Termo de Referência (Anexo I, do edital), DECLARA A 
LICITAÇÃO FRACASSADA, em razão do cancelamento na 
aceitação, pois os lances estavam acima do valor estimado para 
os itens, baseado nos preços praticados pelo SIMAS (Banco 
Referencial do Estado).
Belém, 25 de setembro de 2018
Alexandre José Leite Cruz
Pregoeiro da PC/PA

Protocolo: 366138

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº2084/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/428544, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de BELÉM, a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO DE 
AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no dia 26/09/18;
1.DPC - RAMON CEZAR NUNES SOUTO - MAT:5914087
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5 (meia ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinquenta centavos 
), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2085/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/428956, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de VIGIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no 
período de 27 a 30/09/18.;
1.ADM - MANUELLE DA COSTA LOPES - MAT:57188177
2.IPC - MARIA DE LOURDES SOUSA FIGUEIREDO - MAT:5331587
3.IPC - SERGIO VICTOR CORREA BARBOSA  - MAT:54185173
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais ), 
perfazendo um total de R$  855,00 (oitocentos e cinquenta e 
cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2086/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018/428885, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de CANAÃ DOS CARAJÁS, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no DIA 24/09/18;
1.IPC - AMILSON MOREIRA DA CRUZ - MAT:57192816
2.IPC - JOSE SANTOS DE SOUZA - MAT:5421926
3.EPC - MARCOS ANTONIO AMORIM LEMOS - MAT:5940351
4.IPC - GEANDRE MATOS ALVARENGA - MAT:80845200
5.DPC - WANEY FRANÇA ALEXANDRE - MAT:5940485
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  337,50 (trezentos e trinta e sete 
reais e cinquenta centavos ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2087/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018407518, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de REDENÇÃO, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 25 a 29/09/18.;
1.IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT:5865794
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04 (quatro ) diária(s) do grupo  B. 
, no valor de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2088/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018429546, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de ABAETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA 
POLICIAL, no período de 25 a 26/09/18;
1.IPC - DONIVALDO DE JESUS PALHA - MAT:5412226
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais. ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2089/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018429791, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TAILÂNDIA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 25/09 a 05/10/18.;
1.ADM - FABIO JORGE DE NAZARE FERREIRA - MAT:57195699
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 10 (dez ) diária(s) do grupo B , no 
valor de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais ), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2090/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018406453, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, 
no período de 25  a 26/09/18.;
1.IPC - UDINEI DOS SANTOS PEREIRA - MAT:5859158
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 

Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo  B , no 
valor de R$ 135,00. (cento e trinta e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2091/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/428001, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de JACUNDÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 27a 30/09/18;
1.IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - 
MAT:5913951
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) 
do grupo  B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta 
e dois reais e cinquenta centavos ),  para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2092/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018430074, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao Estado 
do Amazonas , a fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE 
APERFEIÇOAMENTO, no período de 27/09 a 12/10/18.;
1.IPC - JOAO FLAVIO DA SILVA SANTOS - MAT:57222425
2.IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO  - MAT:57199540
CONSIDERANDOA lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 15 (quinze. ) diária(s) do grupo  C 
, no valor de R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais. 
),perfazendo um total de R$  8.640,00 (oito mil, seiscentos e 
quarenta reais. ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2093/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018428001, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de JACUNDÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 24 a .27/09/18.;
1.MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT:5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3,5(três e meia ) diária(s) do 
grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( quatrocentos e setenta e dois 
reais e cinquenta centavos),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2094/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/428001, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de JACUNDÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 23a 26/09/18;
1.IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT:5856817
2.IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO  - MAT:57199540
3.IPC - NELSON JORGE DE OLIVEIRA COSTA FILHO - 
MAT:5913951
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5 (três e meia ) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos. ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 ( Um 
mil, quatrocentos e dezessete reais e cinquenta centavos), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº2095/2018-DGPC/OD/DRF DE 24/09/18.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2018/428001, que solicitou 
o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao 
município de JACUNDÁ, a fi m de realizar REALIZAÇÃO DE 
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 27a 30/09/18;


